
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3010

DETERMINA
N. 2679 DEL 25/11/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fardin Marco

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Munaretto Elena

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI  EDUCATIVI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE – UFFICIO GIOVANI -  AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE 
DIVULGATIVO  PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI NEI CONTRATTI RIVOLTI 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI A VICENZA.  CIG  ZF238BCB24



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3010 
DETERMINA N. 2679 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE – UFFICIO GIOVANI -  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE 
DIVULGATIVO  PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI NEI CONTRATTI RIVOLTI 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI A VICENZA.  CIG  ZF238BCB24

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che sono state registrate dagli sportelli informativi dell'Amministrazione, in particolare 
quelli dedicati ai giovani, numerose richieste di informazioni, da parte degli studenti universitari 
iscritti alle facoltà vicentine e provenienti da fuori città, relativamente alle opportunità di affitto di 
appartamenti e/o stanze stanze in città e su eventuali agevolazioni loro dedicate;

Ritenuto utile proporre una campagna informativa rivolta non solo agli studenti, ma anche ai 
proprietari degli immobili, sulle normative, le procedure e le eventuali agevolazioni attualmente in 
vigore, relativamente ai contratti d'affitto;

Valutato di attivare, in collaborazione con il Servizio Patrimonio, le procedure necessarie per 
creare con tempestività del materiale informativo, allo scopo di informare gli studenti universitari e 
i proprietari di immobili in concomitanza con l’inizio dell’anno accademico;

Rilevato che si è proceduto con un'indagine di mercato, conservata agli atti dell'ufficio Politiche 
Giovanili, richiedendo un preventivo per il servizio di Ideazione e realizzazione materiali grafici per 
la stampa dettagliato come segue:
- Depliant informativo a 1 piega a colori (contenuti forniti dal committente) in numero non inferiore 
a 5.000 copie - Formato chiuso cm. 10x21, formato aperto cm. 20x21, carta patinata opaca da 
gr.150, colori fronte/retro.
- Grafica per il web con grafiche dedicate per Instagram, Facebook e Twitter e  Banner o riquadro 
promozionale per siti web partner
alle seguenti ditte:

• C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI, con sede legale in Via 
Giorgio Corbetta n. 9, Vicenza, C.F. e P. IVA 00209240241;

• STUDIO PROGETTO con sede legale in Via Monte Ortigara 115/b 36073 Cornedo 
Vicentino con  P. IVA 00895600245

• TIPOGRAFIA FINCATO con sede legale in via Edmondo de Amicis, 2, 36100 Vicenza  
con p. IVA 00029780244



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3010 
DETERMINA N. 2679 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE – UFFICIO GIOVANI -  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE 
DIVULGATIVO  PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI NEI CONTRATTI RIVOLTI 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI A VICENZA.  CIG  ZF238BCB24

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• TIPOGRAFIA PEGASO con sede legale Via dell′Edilizia, 23 36100 Vicenza  con P.IVA 
02081200285

Preso atto che sono pervenuti all'ufficio Politiche Giovanili i seguenti preventivi:
- C.T.O. Cooperativa tipografica degli Operai per la somma di € 410 IVA 22% esclusa (prot. n. 
183927/2022);
- STUDIO PROGETTO per la somma di € 695,00 IVA 22% esclusa (prot. n. 183920/2022);

Valutato di approvare quanto proposto dalla ditta C.T.O. Cooperativa Tipografica degli Operai, in 
quanto risponde pienamente alle esigenze richieste dal Servizio ed è da ritenersi l'offerta più 
congrua, equa e conveniente per l’Amministrazione;

Ritenuto pertanto:
- di provvedere all’affidamento dell'elaborazione grafica e della stampa dei materiali in oggetto alla 
ditta C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI, con sede legale in Via 
Giorgio Corbetta n. 9, Vicenza, C.F. e P. IVA 00209240241;
- di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo gli usi del commercio;
- che la stampa del materiale informativo in oggetto rientra nel limite di valore e nelle categorie 
merceologiche elencate dal Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;
- che l'importo della grafica e stampa dei manifesti trova la necessaria copertura nel Cap. 1307900  
“Iniziative e interventi per l'attuazione delle politiche giovanili comunali” del bilancio di previsione 
2022/2024, gestione corrente, ove esiste la necessaria disponibilità;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il Bilancio di 
Previsione 2022/2024;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3010 
DETERMINA N. 2679 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE – UFFICIO GIOVANI -  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE 
DIVULGATIVO  PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI NEI CONTRATTI RIVOLTI 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI A VICENZA.  CIG  ZF238BCB24

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132 
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare, secondo quanto descritto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, la produzione di materiale informativo dedicato alle opportunità di affitto 

per gli studenti universitari di Vicenza, comprensivo di elaborazione grafica per il web e della 

stampa di n. 5.000 depliant a colori, per una spesa totale pari ad euro 410,00+IVA, affidando il 

servizio alla ditta C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI, con sede legale 

in Via Giorgio Corbetta n. 9, Vicenza, C.F. e P. IVA 00209240241, CIG ZF238BCB24;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3010 
DETERMINA N. 2679 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE – UFFICIO GIOVANI -  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE 
DIVULGATIVO  PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI NEI CONTRATTI RIVOLTI 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI A VICENZA.  CIG  ZF238BCB24

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di impegnare la spesa di € 500,20 (IVA inclusa) per la copertura delle spesa della grafica e della 

stampa sopra descritte al Cap. 1307900 “Iniziative e interventi per l'attuazione delle politiche 

giovanili comunali” - Bilancio di previsione 2022/2024, dove esiste l'occorrente disponibilità;

3) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

4) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili 

di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 

modificazioni;

6)  di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 

dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e quindi è 

legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 
  
 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3010 
DETERMINA N. 2679 DEL 25/11/2022 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fardin Marco;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Munaretto Elena;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT,  PARTECIPAZIONE – UFFICIO GIOVANI -  AFFIDAMENTO 
ALLA DITTA C.T.O. COOPERATIVA TIPOGRAFICA DEGLI OPERAI DELLA STAMPA DI MATERIALE 
DIVULGATIVO  PER LA CAMPAGNA INFORMATIVA SULLE AGEVOLAZIONI NEI CONTRATTI RIVOLTI 
AGLI STUDENTI UNIVERSITARI A VICENZA.  CIG  ZF238BCB24

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
24/11/2022 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MUNARETTO ELENA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


